
1 
 

 Nedělník pro 5. neděli velikonoční 7. 5. 2023 
1. ČTENÍ Sk 6,1-7 
V pokračující četbě ze Skutků apoštolů se ocitáme u prvního problému uvnitř komunity křesťanů. 
Apoštolové nechtějí ztrácet síly řešením technických otázek života komunity. Cíl jejich poslání je 
jiný! Jáhen, řecky diákon, znamená služebník. 
V těch dnech, když počet učedníků rostl, začali helénisté projevovat proti Hebrejům 
nespokojenost, že prý jejich vdovy jsou při každodenním podělování zanedbávány. 
Dvanáct apoštolů proto svolalo veškeré množství učedníků a řekli: „Nebylo by 
správné, abychom my zanedbávali Boží slovo a sloužili při stole. Proto, bratři, 
vyberte ze svého středu sedm mužů, kteří mají dobrou pověst a jsou plní Ducha a 
moudrosti, a my je ustanovíme pro tento úkol. My však se chceme nadále věnovat 
modlitbě a službě slova.“ 
Ten návrh se zalíbil celému shromáždění. Vyvolili tedy Štěpána, muže plného víry a 
Ducha svatého, dále Filipa, Prochora, Nikanora, Timona, Parmena a Mikuláše, 
proselytu z Antiochie. Postavili je před apoštoly a oni na ně za modlitby vložili ruce. 
Boží slovo se šířilo stále více a počet učedníků v Jeruzalémě velmi rostl. Také velké 
množství kněží poslechlo a přijalo víru. 
ŽALM 33 
Bůh miluje spravedlnost a právo. Žalmista zpívá chválu Bohu, protože poznal jeho zásady a jeho 
spravedlnost. Připojme se k němu. 
Odpověď: Ať spočine na nás, Hospodine, tvé milosrdenství. 
 
Radujte se, spravedliví, z Hospodina, – sluší se, aby ho dobří chválili. – Citerou 
oslavujte Hospodina, – hrejte mu na desetistrunné harfě. 
Neboť Hospodinovo slovo je správné, – spolehlivé je celé jeho dílo. – Miluje 
spravedlnost a právo, – země je plná Hospodinovy milosti. 
Hospodinovo oko bdí nad těmi, kdo se ho bojí, – nad těmi, kdo doufají v jeho 
milost, – aby jejich duše vyrval ze smrti, – aby jim život zachoval za hladu. 
2. ČTENÍ 1 Petr 2,4-9 
Svatý Petr povzbuzuje pronásledované křesťany. Jsme povoláni ke svatosti, i když trpíme. 
Odhoďme špatnost a jako křtem zrozené děti jděme ke Kristu. Autor zde cituje Žalm 118 a 28. 
kapitolu knihy proroka Izaiáše. 
Milovaní! Přistupujte k Pánu, k živému kameni, který lidé sice odhodili, ale který je v 
Božích očích vyvolený a vzácný, a vy sami se staňte živými kameny pro duchovní 
chrám, svatým kněžstvem, které přináší duchovní oběti, Bohu příjemné skrze Ježíše 
Krista. V Písmu o tom stojí: „Hle, kladu na Sión kámen vyvolený a vzácný, kámen 
nárožní. Kdo v něj uvěří, jistě nebude zklamán.“ Vám tedy, protože věříte, přináší 
čest, ale těm, kdo nevěří, je to „kámen, který lidé při stavbě odhodili, ale právě on se 
stal kvádrem nárožním, kamenem, na který se naráží, balvanem, přes který se 
klopýtá“. Narážejí na něj, protože odmítli přijmout víru. K tomu také byli určeni. 



2 
 

Vy však jste „rod vyvolený, královské kněžstvo, národ svatý, lid patřící Bohu jako 
vlastnictví, abyste rozhlašovali, jak veliké věci vykonal“ ten, který vás povolal ze tmy 
ke svému podivuhodnému světlu. 
EVANGELIUM Jan 14,1-12 
Ocitáme se uprostřed poslední večeře. Ježíš naznačuje mnohá tajemství svého vztahu k Otci a 
Duchu svatému. V intimní atmosféře odhaluje svým nejbližším plně svoji identitu. Ale navíc také 
ukazuje, jak skrze něj dosáhnou i učedníci Boží plnosti. 
Ježíš řekl svým učedníkům: „Ať se vaše srdce nechvěje! Věříte v Boha, věřte i ve 
mne. V domě mého Otce je mnoho příbytků. Kdyby nebylo, řekl bych vám, že 
odcházím vám připravit místo? A když odejdu a připravím vám místo, zase přijdu a 
vezmu si vás k sobě, abyste i vy byli tam, kde jsem já. Cestu, kam já jdu, znáte.“ 
Tomáš mu řekl: „Pane, nevíme, kam jdeš. Jak můžeme znát cestu?“ 
Ježíš mu odpověděl: „Já jsem cesta, pravda a život. Nikdo nepřichází k Otci než 
skrze mne. Kdybyste znali mne, znali byste i mého Otce. Nyní ho už znáte a viděli 
jste ho.“ 
Filip mu řekl: „Pane, ukaž nám Otce – a to nám stačí.“ 
Ježíš mu odpověděl: „Filipe, tak dlouho jsem s vámi, a neznáš mě? Kdo viděl mne, 
viděl Otce. Jak můžeš říci: ‘Ukaž nám Otce’? Nevěříš, že já jsem v Otci a Otec je ve 
mně? Slova, která k vám mluvím, nemluvím sám ze sebe; to Otec, který ve mně 
přebývá, koná své skutky. Věřte mi, že já jsem v Otci a Otec ve mně. Když nevěříte, 
věřte aspoň pro ty skutky. 
Amen, amen, pravím vám: Kdo věří ve mne, i ten bude konat skutky, které já 
konám, ba ještě větší bude konat, protože já odcházím k Otci. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• V neděli 14.5. se koná sbírka na pronásledované křesťany. 

 
 
 
 
 
 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• V zimním čase se zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

•  
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 11. 5. od 16:30. 
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
• Další setkání se uskuteční v pátek 12. 5. v 16:00 na faře u Povýšení. 

 
PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 

• Starší skupinka bude mít setkání v úterý 9. 5. v 19:00 a mladší skupinka ve středu 
10. 5. v 19:00 na faře u PsK. 
 

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI 
• V úterý a v pátek v 18:00 – mše svatá začne po skončení májové pobožnosti 
• Ve středu ve 12:00 
• V neděli v 19:00 májová + zpívaný kompletář 

 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář.  



4 
 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 8:00 PsK, středa 17:00 CaM, čtvrtek 
8:00 PsK, pátek 18:00 PsK, sobota 8:00 PsK. 

• Dnes v neděli 7. 5. v 19:00 bude v kostele PsK májová a zpívaný kompletář. 
• V pondělí 8. 5. se bude konat pouť do kláštera Heiligenkreuz (Svatý Kříž – má to 

spojitost se zasvěcením našeho farního kostela) a případně na jiná místa v okolí 
Vídně. Pojedeme auty – to neznamená, že musíte vzít vlastní auto. Kdo by měl 
zájem, ať se hlásí u faráře. 

• V pondělí 8. 5. není ranní mše svatá.  
• V neděli 14. 5. v 19:00 bude v kostele PsK májová a zpívaný kompletář. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• V kostele sv. Petra a Pavla je příležitost ke svátosti smíření vždy půl hodiny 

před bohoslužbou. Před bohoslužbami jste zváni k modlitbě růžence od 18:00 (od 
6:00) kromě středy, kdy je v kostele tichá adorace 
V úterý 9. května od 16 hod bude probíhat úklid kostela sv. Jana Nepomuckého 
před městskou poutí k sv. Janu Nepomuckému. Prosíme farníky o pomoc. 

• Plánované sbírky: 
-        v neděli 14. 5. 2023 sbírka na pronásledované křesťany 

• Poděkování: 
-        všem, kteří dnes přispěli na TREFU – splácení dluhu za rekonstrukci. 

• V příštím týdnu bude na TREFĚ – Petrské faře: 
V pondělí 8.5. v 17:00 Modlitby matek 
Ve čtvrtek 11.5. v 18:00 – příprava snoubenců a v 18:30 pastorační rada 
V sobotu 13.5. zveme na pracovní brigádu – začátek v 9:00 u sochy sv. Josefa na 
farní zahradě. Oběd bude zajištěn. V kostele je tabulka s přibližným rozpisem 
prací. Chcete-li pomoci s přípravou brigády, zapište se. 

• Jiné: 
Dnes a zítra 8.5. je poslední možnost se přihlásit na „Farní autobusový výlet - 
Králíky a Neratov“. Cena 700 Kč (v ceně doprava, oběd, vstupy a prohlídky 
klášterů) + kdo bude chtít mimo cenu, domluvena prohlídka Muzea internace 
kněží (senioři a studenti 80 Kč, dospělí 100 Kč a děti do 15 let 50 Kč) a Pivovaru 
Neratov (cena 50 Kč bez DPH). Přihlašování probíhá po ranní bohoslužbě v 
sakristii PaP anebo zasláním uvedené částky na farní účet ČS 1500354379/0800, 
kde bude uvedeno (jméno, příjmení a kontakt). Pouze po zaplacení Vás 
považujeme za účastníky zájezdu. Odjezd je před kostelem Petra a Pavla v sobotu 
27.5.2023 v 6:30. Kontakt: Marin Šmíd; tel: 773544701, 
email: marin.smid@gmail.com 
 
K příležitosti salesiánského svátku P. Marie Pomocnice křesťanů proběhne ve 
farnosti kreativní soutěž. Tématem je Turínská bazilika, kterou Don Bosko stavěl 
ke cti P. Marie Pomocnice a také obraz Pomocnice křesťanů, umístěný v tomto 
chrámu a rozšířený po celém světě. Bližší informace pro zájemce jsou na vývěsce 
a také na farní webové stránce v aktualitách. Slavnost P. Marie Pomocníce slavíme 
24. května. 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

 

mailto:marin.smid@gmail.com
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

Z DĚKANÁTU 
• V sobotu 20. 5. se koná děkanátní pouť do za obnovu rodin a nová 

duchovní povolání. 
Program:  15:00 moderované setkání věřících z děkanátu s otce Biskupem 

Josefem Nuzíkem 
   Adorace 
   17:00 Mše svatá 
 

6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ – NEDĚLE MODLITEB ZA 
PRONÁSLEDOVANÉ KŘESŤANY 

 
Blíží se 6. neděle velikonoční (14.5.), která bude v katolické církvi 

věnována modlitbám za pronásledované křesťany.  
Křesťané považují náboženskou svobodu za nejdůležitější ze všech 

lidských práv, protože přímo souvisí s věčným osudem člověka, se smyslem 
života v čase a věčnosti. Náboženská svoboda znamená, že každý člověk může 
svobodně vykonávat, hlásat a také měnit svou víru, aniž by mu v tom bránila 
společnost a stát.  

Z 240 milionů na 360 milionů vzrostl za poslední tři roky počet 
pronásledovaných křesťanů ve světě. Každý sedmý křesťan trpí nějakou formou 
útlaku nebo diskriminace. Mučedníků pro víru bylo v loňském roce více než pět tisíc. 
Další 4542 křesťané byli vězněni bez procesu téměř vždy na základě smyšlených 
obvinění. Bylo zaznamenáno 2110 útoků na kostely a křesťanské budovy. Zeměmi 
extrémního pronásledování jsou Severní Korea, Somálsko, Jemen, Eritrea, Libye, 
Nigérie, Pákistán, Irán Afghánistán, Súdán a Indie. Nejčastější příčinou diskriminace 
je radikální islám, etnické konflikty v Africe, represe ze strany komunistických režimů 
a hinduistický extrémismus v Indii. V Indii jsou křesťané napadáni, biti, vyháněni a 
zároveň jsou nejčastější obětí obchodu s lidmi. Jednou ze zemí s extrémním 
pronásledováním je Nigérie, kde byly v poslední dekádě zavražděny desetitisíce 
křesťanů a statisíce byly   násilně vysídleny. Protikřesťanské útoky džihádistů 
zaznamenáváme v dalších zemích subsaharské Afriky. Tragická je situace 
arménských křesťanů v Náhorním Karabachu, který z velké části obsadil 
Ázerbajdžán a křesťany na zbylém území se snaží blokovat. Nekončícím utrpením 
procházejí křesťané v Sýrii, kteří s lidem Sýrie nesou těžké následky války a sankcí 
uvalených Západem. Zprávy o únosech, nucených sňatcích a islamizaci nezletilých 
nemuslimských dívek v Pákistánu a dalších islámských zemích jsou na denním 
pořádku.   

Pod tlak se dostávají křesťané i na Západě. Bývalý mezinárodní prezident CSI 
Herbert Meier pronesl již před 17 lety tato stále platná slova: „Svoboda svědomí, 
vědeckého bádání a tolerance patří neodmyslitelně k dědictví západních zemí. Je formulována 



7 
 

v přirozeném právu a je s ním nerozlučně spojena. Díky tomu stála Evropa po staletí v první linii. 
Dnes ale vidíme, že se toto dědictví Evropy ztrácí a věřící křesťané jsou konfrontováni s dvěma 
hrozbami - stále agresivnějším sekularismem a relativismem, a na druhé straně s rostoucím vlivem 
islámských skupin.“ 

Pozornost veřejnosti 
Je příznačné pro sekularizovaného „ducha doby“, že utrpení a svědectví 

křesťanů, jakkoliv velké a zřetelné, není v centru pozornosti veřejnosti. Mnohé 
náboženské násilí na křesťanech je politiky, médii ale i některými náboženskými 
představiteli prezentováno jako etnický konflikt nebo spor o půdu. 

Důležitost modlitby  
V době, která se považuje za moderní, osvícenou a progresívní, máme povinnost 

být na straně lidí, kteří jsou za svou víru, šikanováni, biti, mučeni a vražděni.   
Solidarita s pronásledovanými má biblický základ v prvním listu apoštola Pavla 
Korintským – „Trpí-li jedna část, trpí s ní části všechny“ (12.26). V praktické 
rovině jsou křesťané často jediní, kdo mohou pomoci. Buďme proto 
s pronásledovanými křesťany v modlitbách alespoň o 6. neděli velikonoční!  

Monika Kahancová 
výkonná ředitelka CSI ČS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Mše svaté v Prostějově od 7. 5. do 14. 5. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
7. 5. 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
8. 5. Pondělí po 5. neděli velikonoční sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
9. 5. Úterý po 5. neděli velikonoční Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
10. 5. Středa po 5. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje  17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
11. 5. Čtvrtek po 5. neděli velikonoční 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
12. 5. Pátek po 5. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
13. 5. Sobota po 5. neděli velikonoční 

sv. Petra a Pavla  6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
14. 5. 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 33
	Mše svaté v Prostějově od 7. 5. do 14. 5. 2023

